auch für Aufbringung der erforderlichen Geldmittel Sorge zu tragen. Die Kommission 

ging ungesäumt an die Arbeit: das Sockelwappen wurde weggemeifselt, und schon am 

28. September 1463 ward Luca della Robbia für das schöne Medaillon mit dem Em¬ 

blem der Mercanzia, dem florentinischen Giglio über einem Warenballen, bezahlt, 

das wir noch heute über dem Tabernakel bewundern und das im Werke des Meisters 

auch deshalb besondere Bedeutung besitzt, weil es seine späteste sicher datierte Arbeit 

ist. *) Etwas später ging man auch an die Bestellung des neuen Skulpturwerks. Ehe 

wir jedoch darüber berichten, lassen wir vorerst die beiden bisher noch nicht ver¬ 

öffentlichten Provisionen im Wortlaut folgen, denen wir die vorstehenden Thatsachen 

über den Besitzwechsel des Tabernakels an Or San Michele entnehmen konnten: 

(Anno 1463 indictione VI.a die xxvj martis) Tabernaculi et seu pilastri partis 

approbatio pretii. Feci stantiamentum sub die ultima martis 1463 (das vorstehende 

in margine). Suprascripti sex in simul etc. absente Thomaso advertentes et cum dili¬ 

gentia et sollicitudine ad honorem dicte Universitatis et quod die xxvmj decembris 

1459 per tune officium sex consiliariorum dicte Universitatis una cum Consulibus 

quinque majorum artium civitatis Florentie servatis servandis secundum ordinamenta 

fuit provisum, ordinatum, et stantiatum, et deliberatum quod emeretur a parte et 

universitate partis Guelforum civitatis Florentie tabernaculum et seu pilastrum situm 

in facie et pariete oratorij sancte Anne site Florentia (sic) in loco dicto Orto San 

Michele ex opposito ecclesie sancti Michelis in Orto et seu nomen signum et orna- 

menta ibidem existentia et facta sub nomine et signo dicte partis, pro eo pretio quod 

declararent et dicerent nobiles et prudentes viri Pierus Cosme de Medicis et Antonius 

Miglioris Guidotti* 2) ambo in concordia cum hoc quod talis declaratio pretij appro- 

Da der urkundliche Vermerk, der uns diese Thatsache überliefert, an wenig be¬ 

merkter Stelle veröffentlicht wurde (von A. Marquand im American Journal of Archaeology 

VIII, 153), so wird es nicht als überflüssig erscheinen, wenn wir ihn hier nach dem Original 

nochmals reproduzieren: 

1463 die 28.a Septembris. Luce Marci della Robia intagliatori fj. 25 a soldi 88 e den. 5 

per fiorino pro parte solutionis et mercedis operis per eum facte de signo et arma et circa 

signum et arma dicte Universitatis per eum applicandum in circulo posito in facie Oratorii 

S. Anne site in platea Orti S. Michaelis civitatis Florentie supra pilastrum dicte Universitatis 

positum in dicta facie contra Oratorium S. Michaelis (das heutige Kirchlein S. Carlo dei 

Lombardi) secundum ordinationem et commissionem operariorum ordinatorum et deputato- 

rum de mense Januarii seu Februarii 1462 (st. n. 1463; richtiger erst am 29. März 1463) per tune 

officium sex Consiliariorum dicte Universitatis pro ornando et decorando dicto pilastro. LI. 110 

sol. 10 d. 5 piccioli (Arch. di Stato, Deliberazioni della Mercanzia, filza 295, 1462—63 fol. 254r). 

2) Letzterer ist dieselbe Persönlichkeit, der das Libro di Ant. Billi (und nach ihm der 

Anonimo Gaddiano) den Entwurf der Loggia dei Rucellai gegenüber ihrem Palaste zuschreibt 

(vergl. unsere Ausgabe des Codice dell’ Anonimo Gaddiano, Separat-Abdruck. Florenz 1893. 

S. 115 Anm. 125). Ob er zur Abschätzung des Tabernakels wohl als Sachverständiger zuge¬ 

zogen wurde? In der Fünferkommission vom 29. März 1463 sitzt er nicht mehr. Aufser der 

obigen ist uns übrigens sonst keine Nachricht über seine Thätigkeit als Architekt überliefert. 
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baretur per officium sex consiliariorum dicte universitatis et quod quando predicte 

declarationes et approbationes facte essent et deinde facta incameratione ex parte dicte 

universitatis guelforum, quod jus iurisditio signum et nomen et dominium que et 

quod dicta pars guelforum habet in dicto tabernaculo et suis circumstantiis essent 

translata in dictam universitatem mercantie, et dicto pretio declarato et approbato ut 

supra Ego Cancellarius facerem et facere possim vigore dicte provisionis deliberate et 

stantiate dicte universitatis partis guelforum stantiamentum quantitatis dich pretij sol- 

vendi per camerarium dicte universitatis mercantie prout predictum sit vel aliter quod 

factum in dicto officio constant in dicta provisione, Et qualiter postea die xxj.a Januarij 

1459 (st. n. 1460) dicti Petrus et Antonius concorditer declaraverunt dictum pretium 

esse florenorum centum quinquaginta auri de sigillo prout de predictis Omnibus con- 

stat manus mei Cancellarii in actis et per acta dicte cancellarie, et quod considerantes 

quod usque nunc non fuit facta approbatio dicte declarationis pretij quia non erant 

pecuniae pro solutione fienda, Et quod in presenti penes camerarium dicte universi¬ 

tatis est certa quantitas pecunie adeo quod habentibus et dictum pretium solvi possit; 

Et propterea servatis servandis approbaverunt dictam declarationem pretij declaratam 

in dicto stantiamento, et per camerarium retineantur de dicto pretio pro dicta uni- 

versitate mercatorum flor. xxvmj fs. 3 d. 6 de quibus dicta Universitas (guelforum) 

est et restat debitrix huius universitatis pro officio sex (?) Aretij pro pensione domus 

quam tenerunt ad pensionem ab hac universitate, et quod non fiat stantiamentum 

predictum nisi fiat primo translatio dominij et signi dicti tabernaculi in formam debi- 

tam (Archivio di Stato, Deliberazioni della Mercanzia, filza 295, fol. 117v e ii8r). 

Der zweite, die Ernennung der Fünferkommission betreffende Beschluss 

lautet: 

Dicta die martis 29 martii 1463. Supradicti sex consiliarij in simul etc. absente 

tarnen Thomaso advertentes ad approbationem factam per eorum officium die sabati 

proxime preteriti (es ist die vorstehende Deliberation vom 26. März gemeint) ut supra 

patet de pretio et declaratione pretij facta per spectabiles et egregios viros Pierum 

Cosme de Medicis et Antonium Miglioris di Guidottis cives honorabiles florentinos 

de tabernaculo existente in pariete oratorij Sancte Anne sito (sic) in loco vulgariter 

dicto Orto Sancto Michele sub nomine et signo Universitatis Guelforum civitatis Flo- 

rentie ut patet in actis dicte Cancellerie sub die .. . (leer gelassen) et de auctoritate 

eiisdem Petro et Antonio concessa constat in actis dicte Cancellerie sub die. Et con¬ 

siderantes quod finis et etfectus et intentio dicte emptionis fuit ut in loco signi dicte 

partis guelforum apponeretur signum dicte Universitatis (mercatorum) et quod in dicto 

tune muro vacuo apponeretur aliqua statua et seu figura digna et venerabilis ut est 

in alio tabernaculo ibidem circhum circha positum. Et considerantes quod locus est 

dignissimus et etiam reputatio huius Universitatis debet excedere alias inferiores et quod 

opus (est) ad providendum predictis que erunt magne impense eligere et deputare 

cives honorabiles non parve auctoritatis et intelligentie, propterea omni modo etc. 

servatis servandis elegerunt nominaverunt et deputaverunt infrascriptos honorabiles 

viros, videlicet 

Petrum Cosme de Medicis pro arte Kalismale 

Leonardum Bartolomeij de Bartolinis pro arte Cambij 

Dietisalvium Neronis Nigrij Dietisalvi pro arte Lane 

Pandulphum domini Giannozi de Pandolfinis pro arte Porte Sancte Marie 

Matheum Marcij Antonij Palmerij pro arte Aromatoriorum 

Et duas partes eorum aliter etiam absente etc. morte etc. 

Jahrbuch d. K. Preufs. Kunstsamml. 1900. 36 
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Ad providendum expensis dicte Universitatis Mercatorum de ornamento statua et signo